1.2.4        Das vagas estabelecidas, 2% (dois por cento) delas são reservadas aos candidatos quilombolas, nos termos da Reso-
lução nº 203/2015, modifi cada pela resolução 657/2025 do CNJ.
1.3         O valor do subsídio do cargo de Juiz Substituto do Estado da Bahia é de R$ 31.975,77 (trinta e um mil, novecentos e 
setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), na data de publicação deste Edital.
1.4         O prazo de validade do certame é de 2 (dois) anos, prorrogável, uma única vez, por igual período, contado da data da 
publicação da homologação do resultado fi nal.
1.5         Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar o presente Edital, mediante e-mail para o endereço eletrônico juiztjba@

[...]

imputada ao candidato e acarretará o indeferimento de sua inscrição.
6.3.6        O pagamento da taxa de inscrição, por si só, não é requisito sufi ciente para o deferimento da inscrição preliminar.
6.4   O candidato somente poderá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 319,75 (trezentos e dezenove 
reais e setenta e cinco centavos) por meio do boleto bancário emitido pela Fundação Getulio Vargas, gerado ao término do pro-
cesso de inscrição.
6.4.1        O boleto bancário estará disponível no sítio eletrônico https://conhecimento.fgv.br/juiztjbahttps://conhecimento.fgv.br/

[...]

notas após o julgamento dos recursos contra os gabaritos ofi ciais preliminares, havendo mais de 1.500 inscritos, os 300 candi-
datos que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos contra os gabaritos ofi ciais preliminares e, nos concursos 
nacionais ou naqueles em que haja mais de 10.000 (dez mil) inscritos, a critério do tribunal, até 1.500 (mil e quinhentos) candi-
datos que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos contra os gabaritos ofi ciais preliminares.
10.3.4  Todos os candidatos que concorrem às vagas destinadas às pessoas com defi ciência, negros (pretos e pardos), indíge-
nas ou quilombolas que alcançarem a nota mínima de 6,0 na Prova Objetiva Seletiva, serão admitidos nas fases subsequentes.